LEI Nº 1.612/78
MODIFICA A REDAÇÃO DO ARTIGO 170 DA LEI 1330/73.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - O artigo 170 da Lei 1330/73, de 27 de dezembro de 1973, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 170 – O pagamento dos impostos imobiliários e das taxas de serviços urbanos lançados em cada exercício serão pagos de uma só vez.

Parágrafo único – Será concedido ao contribuinte um desconto especial de até 15% (quinze por cento) em prazos a serem fixados pelo Executivo Municipal”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

            Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 13 de março de 1978.
Dácio Pereira Fonseca – Prefeito Municipal